
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2368 DEL 05-10-2021

N. SETTORE 561 DEL 05-10-2021

Oggetto:

Determina a contrarre per affidamento del servizio di collaudo
tecnico-amministrativo del cantiere regionale lavoro N.113/ME C.I.P.
n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC/113/ME relativo ai Lavori di manutenzione
straordinaria di tratti di marciapiedi delle Vie Policastrelli e libertà .CIG
Z62334F561

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2368 del 05-10-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per affidamento del servizio di collaudo
tecnico-amministrativo del cantiere regionale lavoro N.113/ME C.I.P.
n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC/113/ME relativo ai Lavori di manutenzione
straordinaria di tratti di marciapiedi delle Vie Policastrelli e libertà .CIG
Z62334F561

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:  
che con D.D.G. n.9483 del 09.08.2018  l’ Assessorato  Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del
Lavoro – Dipartimento Regionale Lavoro Impiego orientamento dei servizi e Attività Formative – Servizio
2°-  ha emanato   l’ Avviso pubblico n.2/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati  da
istituire ai sensi dell’art.15 comma II della L.R. 17 Marzo 2018 n.3;
Che con D.D.G.n.2287 del 18 Luglio 2019 notificato a questo Comune in data 03.10.2019  il predetto
Assessorato ha autorizzato cantiere di lavoro N.113/ME C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/113/ME
relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDIDI TRATTI DI MARCIAPIEDI
DELLE VIE POLICASTRELLI E LIBERTA CUP H52H18000350002  per n.15 lavoratori e per la durata di
giorni 76 pari a complessive giornate 1140 per un ammontare complessivo di   € 120.668,69;
Che ai sensi dell’art.27 dell’Avviso 2/2018 approvato con D.D.G. n.9483 del 09.08.2018  è necessario
procedere alla nomina del collaudatore tecnico amministrativo che, in conformità a quanto previsto
dall’art.102 del D.Lgs.vo n.50/2016, và individuato prioritariamente all’interno di questa Stazione
Appaltante o di altra diversa amministrazione aggiudicatrice;

PREMESSO ancora :
Che con determina dirigenziale n.378 del 29.06.2021  sono state conferite all’Ing. Oliva Rosario nato a
Messina il 20.08.1968 in possesso di laurea in ingegneria civile, dipendente pubblico con rapporto di lavoro
subordinato a tempo indeterminato di una amministrazione aggiudicatrice ( ex art.3 D.Lgs.50/2016 e
s.m.i.) , abilitato all’esercizio della professione ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Messina con il n.1916
del 02.03.1995  e all’Albo Unico dei Dipendenti Regionali, al n.117, ex art.12 L.R. 12/2011  e s.m.i. , l’
incarico di collaudo  tecnico amministrativo  del cantiere  di lavoro N.113/ME C.I.P.
n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/113/ME relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI
DI MARCIAPIEDI DELLE VIE POLICASTRELLI E LIBERTA’ CUP H52H18000350002 di   € 120.668,69,
finanziato con D.D.G. n.2287 del 18 LUGLIO 2019 in narrativa richiamato, CIG Z363230E93;
Che con nota del 13.07.2021, acquisita agli atti di protocollo con n.0061367, l’ Ing. Olivo Rosario ha
formalizzato l’accettazione dell’incarico;

RILEVATO E PRESO ATTO che  con nota pec del 27.09.2021, acquisita agli atti con protocollo 0083016 di pari data
il collaudatore Ing. Oliva Rosario ha comunicato di rinunciare all’incarico di collaudatore in quanto “ con nota prot.
50713 del 23.09.2021 il Dirigente Generale del DRPC – Sicilia non ha concesso l’autorizzazione richiesta …..omissis
“;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2368 del 05-10-2021
Pag. 2 di 6



CONSIDERATO che essendo state esperite le procedure previste dal codice e segnatamente dell’ art.102 dello
stesso occorre procedere ad avviare una procedura ad evidenza pubblica come delineata dall’art.60 del  D.Lgs.vo
n.50/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO:

Che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge 23.12.19991.
n.488 e s.m.i, è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli acquisti della
pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
Che l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni statali2.
centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all’art.328 comma 1 del Regolamento di cui al DPR 207/2010;
Che l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche3.
ad acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro beni e servizi informatici esclusivamente da
Consip o altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi disponibili;

CONSIDERATO  che al fine di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi è possibile ricorrere, ai sensi
dell’art.60 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii  ad una procedura aperta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ( MEPA );

ATTESO che nella piattaforma di “ Acquistinrete” sul portale MEPA è attivo il bando denominato “Servizi
professionali- Architettonici di costruzione, ingegneria , ispezione e catasto stradale.

VISTI E RICHIAMATI :
l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i a   termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità
ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché
all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

che occorre procedere con urgenza ad affidare l’incarico servizio di collaudo tecnico-amministrativo del
cantiere regionale lavoro N.113/ME C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC/113/ME relativo ai Lavori di
manutenzione straordinaria di tratti di marciapiedi delle Vie Policastrelli e libertà CIG Z62334F561
che nella piattaforma di “ acquistinrete” nel MEpa è attivo il bando denominato “Servizi professionali-
Architettonici di costruzione, ingegneria , ispezione e catasto stradale”;
che per l’affidamento del servizio, esperite le procedure previste dall’art.102 comma 6 del D.Lgs.vo
n.50/2016,  è necessario ricorrere ad una procedura aperta sul MEPA ex art.60 del D. Lgs 18 aprile 2016 n.
50 e s.m.i.;
che ai sensi dell’art.60 comma 3 del Codice, si procederà con termini ridotti ai fine di pervenire
rapidamente al collaudo del cantiere in oggetto;
che,  ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’affidamento del servizio avverrà
con il criterio del minor prezzo ;
Di dare atto che il corrispettivo della prestazione professionale a corpo , posto a base di gara e soggetto a
ribasso è stabilito in € 1.175,00 omnicomprensivo di qualsiasi onere oltre  Iva e contributo previdenziale.
L’importo del contratto , come determinato in sede di offerta , resta fisso e invariabile.
Di autorizzare il Rup a provvedere alla gestione della RdO utilizzando le abilitazioni e le autorizzazioni
relative all’accreditamento al sistema delle Convenzioni CONSIP-MEPA;
che  la stipula del contratto  avverrà con le modalità previste dall’art.32 comma 14 del predetto decreto;

VISTO il disciplinare di gara con il quale vengono stabiliti i requisiti minimi di idoneità professionale nonché di
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2368 del 05-10-2021
Pag. 3 di 6



capacità economica finanziaria necessari per la partecipazione alla procedura di gara;

VISTO il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale relativo all’incarico di collaudo tecnico  amministrativo da
conferire per l’intervento in oggetto ;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici  approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26
ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56 aggiornata con delibera del consiglio n. 206 del
01.03.2018, nonché le Linee Guida n.1 di attuazione del D.lgs.18 Aprile 2016, n.50 “ Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’Ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n.973 del 14 Settembre 2016 Aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.138
del 21 Febbraio 2018;

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.60 del 09.04.2021  con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio
di previsione 2021/2023;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016  nel testo coordinato con la Legge 11 Settembre 2020 n.120
con le modifiche apportate dal Decreto legge 31 Maggio 2021 n.77 ;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per
le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

Di Stabilire con riferimento all’art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché1.
all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:
 che occorre procedere con urgenza ad affidare l’incarico servizio di collaudo tecnico-amministrativo dela.

cantiere regionale lavoro N.113/ME C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC/113/ME relativo ai Lavori di
manutenzione straordinaria di tratti di marciapiedi delle Vie Policastrelli e libertà CIG Z62334F561
che nella piattaforma di “ acquistinrete” nel MEpa è attivo il bando denominato “Servizi professionali-b.

Architettonici di costruzione, ingegneria , ispezione e catasto stradale”;
che per l’affidamento del servizio, esperite le procedure previste dall’art.102 comma 6 del D.Lgs.voc.

n.50/2016,  è necessario ricorrere ad una procedura aperta sul MEPA ex art.60 del D. Lgs 18 aprile 2016 n.
50 e s.m.i.;
che ai sensi dell’art.60 comma 3 del Codice, si procederà con termini ridotti ai fine di pervenired.

rapidamente al collaudo del cantiere in oggetto;
che,  ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’affidamento del servizioe.

avverrà con il criterio del minor prezzo ;
Di dare atto che il corrispettivo della prestazione professionale a corpo , posto a base di gara e soggettof.

a ribasso è stabilito in € 1.175,00 omnicomprensivo di qualsiasi onere oltre  Iva e contributo previdenziale.
L’importo del contratto , come determinato in sede di offerta , resta fisso e invariabile.
Di autorizzare il Rup a provvedere alla gestione della RdO utilizzando le abilitazioni e le autorizzazionig.

relative all’accreditamento al sistema delle Convenzioni CONSIP-MEPA;
che  la stipula del contratto  avverrà con le modalità previste dall’art.32 comma 14 del predettoh.

decreto;
 che, ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’affidamento del servizioi.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2368 del 05-10-2021
Pag. 4 di 6



avverrà con il criterio del minor prezzo ;
di autorizzare il Rup a provvedere alla gestione della RdO utilizzando le abilitazioni e le autorizzazionij.

relative all’accreditamento al sistema delle Convenzioni CONSIP-MEPA;
che la stipula del contratto  avverrà con le modalità previste dall’art.32 comma 14 del predetto decreto;k.

Di dare atto che alla liquidazione del compenso spettante al professionista incaricato del collaudo si fare2.
fronte con le somme all’uopo stanziate nel quadro tecnico economico del cantiere approvato con il
D.D.G.n.2287 del 18 Luglio 2019 in narrativa richiamato;

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico3.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della4.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2368 del 05-10-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2368 del 05-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-10-2021.

N. Reg. Albo: 3940

Milazzo, lì 06-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2368 del 05-10-2021
Pag. 6 di 6


